São beneficiários do presente instrumento todos os trabalhadores da empresa GLOVIS BRASIL 
LOGÍSTICA LTDA., ainda que atuantes em localidades diversas. 

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO  
 PISO SALARIAL 

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL 
Fica estabelecido como piso salarial mensal a importância de R$ 2.118,27 (dois mil, cento e 
dezoito reais e vinte e sete centavos), aos trabalhadores com a jornada de trabalho de 44h00 
(quarenta e quatro horas) semanais, com o divisor de 220h00 (duzentos e vinte horas), 
correspondente ao valor salarial/hora de R$ 9,63 (nove reais e sessenta e três centavos), para

[...]

CLÁUSULA QUARTA - CORREÇÃO SALARIAL 
Os salários vigentes no mês de outubro de 2025, serão corrigidos no dia 1º de novembro de 
2025, no percentual de 5,0% (cinco por cento). 
Parágrafo primeiro: Aos trabalhadores com salário no valor igual ou superior a R$ 18.265,00 
(dezoito mil, duzentos e sessenta e cinco reais) em 31 de outubro de 2025, o reajuste será no 
valor fixo de R$ 913,25 (novecentos e treze reais e vinte e cinco centavos); 

Parágrafo segundo: Todos os aumentos salarias espontâneos concedidos pela GLOVIS, entre 
1º de novembro de 2024 a 31 de outubro de 2025, poderão ser compensados, exceto os 
provenientes de lei, término de aprendizagem, promoções, alteração de cargo, função ou

[...]

A GLOVIS, independentemente do fornecimento de benefícios respectivos à alimentação ou 
refeição, fornecerá aos trabalhadores no mês de dezembro de 2025, uma Cesta de Natal (cartão 
magnético), de forma gratuita até o dia 12 de dezembro de 2025, no valor de R$ 1.500,00 (um 
mil e quinhentos reais) em uma única parcela, exceto para trabalhadores aprendizes. 
Parágrafo primeiro: Considerado o caráter excepcional e da natureza não salarial do benefício 
ora acordado, o seu valor não integrará a remuneração para qualquer efeito legal; 
Parágrafo segundo:

[...]

prevista no “caput”, mantida a exigência pertinente ao tempo de serviço mínimo previsto nesta 
cláusula. 

AUXÍLIO-CRECHE 

CLÁUSULA VIGÉSIMA - AUXÍLIO-CRECHE   
A GLOVIS reembolsará às suas trabalhadoras mães, para cada filho pelo período de 01 (um) 
ano a contar do retorno da licença-maternidade, a importância mensal de R$ 476,70 
(quatrocentos e setenta e seis reais e setenta centavos), condicionado o reembolso à 
comprovação das despesas com o atendimento em creches ou instituições análogas de sua livre 
escolha.  
Parágrafo primeiro: Será concedido o auxílio-creche na forma do "caput", aos casais 
homoafetivos e aos trabalhadores do sexo masculino que detenham a guarda do filho,

[...]

salário-base e o valor do auxílio-previdenciário, obedecidas as seguintes regras: 
Parágrafo primeiro: O complemento será devido entre o 16º (décimo sexto) e o 180º (centésimo 
octogésimo) dia de afastamento; 
Parágrafo segundo: O complemento terá como limite máximo o valor de R$ 3.412,50 (três mil, 
quatrocentos e doze reais e cinquenta centavos); 
Parágrafo terceiro: O complemento será devido apenas uma vez em cada ano contratual; 
Parágrafo quarto: O pagamento da diferença entre o valor do salário e o valor da Previdência 
Social, será pago mensalmente, através de holerite suplementar ou recibo, levando em 
consideração o salário bruto do trabalhador. 

SEGURO DE VIDA 

CLÁUSULA VIGÉSIMA SEGUNDA - SEGURO DE VIDA 
A GLOVIS, manterá seguro de vida e de acidentes pessoais em favor dos seus trabalhadores, 
com valor de indenização igual a pelo menos R$ 21.982,00 (vinte e um mil, novecentos e oitenta 
e dois reais), para morte ou invalidez total permanente. 

CONTRATO DE TRABALHO, ADMISSÃO, DEMISSÃO, MODALIDADES 
NORMAS PARA ADMISSÃO/CONTRATAÇÃO 

CLÁUSULA VIGÉSIMA TERCEIRA - INDENIZAÇÃO PECUNIÁRIA 
Ao trabalhador com mais de 45 (quarenta e cinco) anos e que tenha mais de 05 (cinco) anos de